IHB RO 1848-2 MANUAL DE INSTALARE
531055

Pomp.cald.aer/apa
NIBE AMS 10 6,8 12 16

$NIBE






Cuprins

1 Informatii importante
Solutie sistem

Informatii de siguranta

Simboluri

Marcare

Masuri de siguranta

Numar serie

Recuperare

Informatii legate de mediu

Lista de verificare: Verificari inainte de punerea in
functiune

Module interioare compatibile (VWM) si module
de control (SMO)

Module interioare

Module de control

2 Livrare si manipulare
Transport si depozitare

Asamblare

Indepartarea capacelor

3 Constructia pompei de caldura
Localizarea componentelor AMS 10-6 (EZ101) ___
Localizarea componentelor AMS 10-8 (EZ101) ___
Localizarea componentelor AMS 10-12 (EZ101) _
Localizarea componentelor AMS 10-16 (EZ101) _
Lista componentelor AMS 10 (EZ101)
Panou electric

Amplasare senzor

4 Racorduri pentru conducte

5 Conexiuni electrice
Informatii generale

Componente electrice

Accesibilitate, conexiuni electrice

Conexiuni

6 Punere in functiune si reglare
Incalzitor compresor

NIBE AMS 10

N N o~ A~ DDA

10
10
10
14

16
16
17
18
19
20
21

23

26

27
27
28
28
29

32
32

8

9

10 Accesorii

11

Index

Informatii de contact

Comanda — Pompa de caldura EB107 __

Perturbari ale confortului

Lista alarme

Date tehnice

Dimensiuni

Niveluri de presiune sonora

Specificatii tehnice

Zona de lucru

Putere si COP

Capacitate cu regim nominal mai scazut decéat
este recomandat

Etichetarea energetica

Schema circuitului electric

Cuprins

33

34

35

38

39
39
43
44
47
47

50
51
56

60

63

3



T Informatii iImportante

Solutie sistem

AMS 10 este conceput pentru instalarea cu HBS 05 si
modul interior (VWM) sau modul de comanda (SMO)
pentru o solutie de sistem completa.

Informatii de siguranta

Acest manual descrie procedurile de instalare si service
de punere in aplicare de catre specialisti.

Acest manual trebuie lasat clientului.

Acest echipament poate fi folosit de copii
cu varsta de cel putin 8 ani si de persoane
cu capacitati fizice, senzoriale sau mentale
reduse, sau de persoane lipsite de
experienta si cunostinte doar daca sunt
supravegheate sau daca li s-a efectuat un
instructaj specific pentru utilizarea acestui
echipament in conditii de siguranta si daca
au inteles riscurile care pot aparea.
Produsul a fost conceput in vederea
utilizarii de catre experti sau utilizatori
instruiti in magazine, hoteluri, industria
usoara, agricultura siin alte medii similare.

Copiii trebuie instruiti/supravegheati pentru
a va asigura ca nu se joaca cu acest
echipament.

Curatarea si intretinerea echipamentului
nu trebuie efectuata de catre copii fara
supraveghere.

Acesta este un manual original. Nu se
poate traduce fara aprobarea NIBE.

Dreptul de a face modificari de design sau
tehnice apartine.

ONIBE 2018.

4 Capitol 1 | Informatii importante

Simboluri

NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane
sau aparat.

Precautie

Acest simbol indica informatii importante
despre ceea ce trebuie sa respectati la
instalarea si intretinerea instalatiei dvs.

:‘(j: SFAT

= Acest simbol indica sugestii pentru a facilita
utilizarea produsului.

Marcare

CE Marcajul CE este obligatoriu pentru majoritatea
produselor vandute in UE, indiferent unde sunt
fabricate.

IP21

ILJ Cititi manualul de utilizare.

Masuri de siguranta

ATENTIE

Instalati sistemul in deplina conformitate cu manualul sau de
instalare.

Instalarea incorecta poate cauza explozii, vatamari corporale, scurgeri
de apa, scurgeri de agent frigorific, socuri electrice si incendii.

Clasificarea spatiului inchis al echipamentului
electrotehnic.

Pericol pentru persoane sau aparat.

Acordati atentie valorilor de masurare inainte de a lucra la
sistemul de racire, in special in cazul operatiunilor de intretinere
efectuate in camere mici, astfel incat sa nu fie depasita limita de
concentratie a agentului frigorific. .
Consultati un expert pentru a interpreta valorile de masurare. In cazul
in care concentratia agentului frigorific depaseste limita, poate surveni
o lipsa de oxigen in eventualitatea unei scurgeri, ceea ce poate cauza
vatamari grave.

NIBE AMS 10



Utilizati accesorii originale si componentele prevazute pentru
instalatie.

Daca sunt utilizate componente diferite de cele prevazute de noi, pot
sa aiba loc scurgeri de apa, socuri electrice, incendii si vatamari
corporale, deoarece este posibil ca unitatea sa nu functioneze
corespunzator.

Aerisiti bine zona de lucru — in timpul lucrarilor de service pot sa
apara scurgeri de agent frigorific.

Daca agentul frigorific vine in contact cu flacari deschise este generat
un gaz toxic.

Instalati unitatea intr-un loc cu un suport adecvat.

Locurile de instalare inadecvate pot duce la caderea unitatii si cauza
daune materiale si vatamari corporale. Instalarea fara suficient suport
poate cauza, de asemenea, vibratii si zgomot.

Asigurati-va ca unitatea este stabila atunci cand este instalata,
astfel incat sa poata rezista la cutremure si vant puternic.
Locurile de instalare inadecvate pot duce la caderea unitatii si cauza
daune materiale si vatamari corporale.

Instalatia electrica trebuie realizata de catre un electrician calificat,
iar sistemul trebuie conectat ca circuit separat.

Alimentarea cu electricitate avand capacitatea insuficienta si functia
incorecta poate cauza socuri electrice si incendii.

Utilizati cablurile prevazute pentru conexiunile electrice, strangeti
cablurile in mod sigur in blocurile de conexiuni si degajati
cablajele in mod corect pentru a preveni supraincarcarea blocurilor
de conexiuni.

Conexiunile sau elementele de fixare slabite ale cablurilor pot cauza
producerea de caldura anormala sau incendii.

Verificati dupa instalarea completa sau dupa service sa nu exista
scurgeri de agent frigorific din sistem sub forma de gaz.

Daca se scurge agent frigorific gaz in casa si intra in contact cu o
aeroterma, un cuptor sau alta suprafata fierbinte, sunt generate gaze
toxice

Deconectati compresorul inainte de a deschide/intrerupe in
circuitul agentului frigorific.

Daca circuitul agentului frigorific este intrerupt/deschis in timp ce
compresorul functioneaza, poate intra aer in circuitul instalatiei. Aceasta
poate duce o presiune neobisnuit de mare in circuitul instalatiei, ceea
ce poate cauza explozii si vatamari corporale.

Deconectati alimentarea cu electricitate in cazul activitatilor de
service sau inspectie.

Daca nu este deconectata alimentarea cu electricitate, exista riscul
de socuri electrice si de daune produse de rotirea ventilatorului.

Nu utilizati unitatea cu panourile sau protectiile indepartate.
Atingerea echipamentului in miscare de rotatie, a suprafetelor fierbinti
sau a componentelor de nalta tensiune pot cauza vatamari corporale
prin prindere, ardere sau socuri electrice.

intrerupeti alimentarea inainte de incepe lucriri electrice.
Nerespectarea prevederii de intrerupere a alimentarii cu electricitate
poate cauza socuri electrice, daune si functionarea incorecta a
echipamentului.

ATENTIE

Realizati instalatia electrica cu grija.

Nu conectati conductorul de impamaéntare la conducta de gaz, conducta
de apa, paratrasnet sau la conductorul de impamantare al liniei
telefonice. Impamantarea incorecta poate cauza defectiuni ale unitatii,
precum socurile electrice produse de scurtcircuite.

Utilizati comutatorul principal cu suficienta capacitate de
intrerupere.

In cazul in care comutatorul nu are suficienta capacitate de intrerupere,
pot sa apara defectiuni si incendii.

Utilizati intotdeauna sigurante cu regimul nominal corect acolo
unde acestea trebuie utilizate.

Conectarea unitatii cu sarma din cuprul sau alte fire metalice poate
cauza avarierea unitatii si incendii.

Cablurile trebuie trasate astfel incat sa nu fie deteriorare de muchii
metalice sau prinse de panouri.

Instalarea incorecta poate cauza socuri electrice, generarea de caldura
si incendii.

Nu instalati unitatea in imediata apropiere a locurilor in care pot
sa apara scurgeri de gaze inflamabile.

Daca 1n jurul unitatii se produc acumulari din scurgeri de gaze, pot sa
apara incendii.

NIBE AMS 10

Nu instalati unitatea acolo unde se pot forma sau acumula gaze
corozive (de exemplu vapori nitrosi), gaze sau abur inflamabil
(de exemplu de diluant sau gaze petroliere), sau unde sunt
manipulate substante combustibile volatile.

Gazele corozive pot cauza corodarea schimbatorului de caldura, ruperea
componentelor din material plastic, iar gazele sau aburul inflamabil
poate cauza incendii.

Nu utilizati unitatea unde pot sa apara stropi de apa, spre exemplu
in spalatorii.
Sectiunea de interior nu este etansa la apa si de aceea pot sa apara
socuri electrice si incendii.

Nu utilizati unitatea in scopuri speciale, precum depozitarea de
alimente, racirea instrumentelor de precizie, congelarea -
conservarea de animale, plante sau obiecte de arta.

Aceasta poate deteriora articolele.

Nu instalati si nu utilizati sistemul aproape de echipamente care
genereaza campuri electromagnetice sau oscilatii de inalta
frecventa.

Echipamentele precum invertoarele, seturile de rezerva, echipamentele
medicale de Tnalta frecventa si echipamentele de telecomunicatii pot
afecta unitatea si cauza defectiuni si avarii. Unitatea poate de
asemenea afecta echipamentele medicale si echipamentele de
telecomunicatii, astfel incat acestea functioneaza incorect sau nu
functioneaza deloc.

Nu instalati unitatea de exterior in locurile precizate mai jos.

- Locurile in care pot sa apara scurgeri de gaze inflamabile.

- Locurile in care in aer pot intra fibre din carbon, pulberi metalice sau
altfel de pulberi.

- Locurile in care este posibil sa apara substante ce pot afecta unitatea,
de exemplu sulfuri gazoase, clor, substante acide sau alcaline.

- Locurile cu expunere directa la vapori sau aburi de ulei.

- Vehicule si nave.

- Locurile in care sunt utilizate masini care genereaza oscilatii de nalta
frecventa.

- Locurile in care sunt utilizate des produse cosmetice sau sprayuri
speciale. R

- Locurile care pot fi expuse direct mediilor sarate. In acest caz, unitatea
exterioara poate fi protejata impotriva aspirarii directe de aer sarat.

- Locurile unde pot sa apara cantitati mari de zapada.

- Locurile in care sistemul este expus fumului de cos.

in cazul in care cadrul inferior al sectiunii de exterior este corodat
sau deteriorat in orice alt mod din cauza perioadelor lungi de
functionare, acesta nu mai trebuie utilizat.

Utilizarea unui cadru vechi si deteriorat poate cauza caderea unitatii
si vatamari corporale.

Daca se sudeaza langa unitate, asigurati-va ca reziduurile de
sudura nu deterioreaza tava pentru captarea picaturilor.

Daca in timpul sudarii intra reziduuri de sudura in unitate, pot sa apara
mici orificii in tava, ceea ce duce la scurgeri de apa. Pentru a preveni
deteriorarea, pastrati unitatea de interior in ambalajul sau sau
acoperiti-o.

Nu permiteti conductei de evacuare sa iasa in canale unde pot
sa apara gaze toxice, cu continut de sulfuri, spre exemplu.

Daca conducta iese intr-un astfel de canal, gazele toxice se vor scurge
in camera afectadnd in mod grav sanatatea si securitatea utilizatorului.

Izolati conductele de legatura ale unitatii, astfel incat umiditatea
din aer sa nu condenseze pe acestea.

Izolarea insuficienta poate cauza condensarea, ceea ce poate duce la
daune din cauza umiditatii la acoperis, pardoseala, mobila si bunuri
personale de valoare.

Nu instalati unitatea de exterior intr-un loc in care pot intra
insecte si animale mici.

Insectele si animalele mici pot intra in componentele electronice si
pot produce daune si incendii. Instruiti utilizatorul sa pastreze curate
echipamentele din jur.

Aveti grija cand transportati manual unitatea.

Daca unitatea cantareste mai mult de 20 kg, aceasta trebuie
transportata de doua persoane. Utilizati manusi de protectie pentru a
minimiza riscul de taiere.

Eliminati in mod corect orice materiale de ambalare.
Orice rest de material de ambalare poate cauza vatamari corporale,
deoarece poate contine cuie si lemn.

Nu atingeti nici un buton cu mainile ude.
Aceasta poate cauza socuri electrice.

Nu atingeti nici o conducta de agent frigorific cu mainile cat timp
sistemul functioneaza.

In timpul functionarii, conductele devin extrem de fierbinti sau extrem
de reci, in functie de metoda de functionare. Aceasta poate cauza
arsuri sau leziuni prin inghet.

Capitol 1 | Informatii importante 5



6

Nu deconectati alimentarea cu electricitate imediat dupa
inceperea functionarii.

Asteptati cel putin 5 minute, in caz contrar existand riscul de scurgeri
de apa sau avarii.

Nu controlati sistemul cu comutatorul principal.
Aceasta poate cauza incendii sau scurgeri de apa. In plus, ventilatorul
poate porni pe neasteptate, ceea ce poate cauza vatamari corporale.

Capitol 1 | Informatii importante

Numar serie

Gasiti codul de service si numarul de serie (PF3) pe
partea dreapta a AMS 10.

A

i

PF3

ko
')
=
=
]
N
PF3
L

PF3

Precautie

Aveti nevoie de codul de service si de numarul
de serie al produsului pentru service si suport.

NIBE AMS 10



Recuperare

Lasati eliminarea ambalajului in seama

instalatorului care a instalat produsul sau statiilor
speciale de sortare a deseurilor.

e BNV eliminati produsele uzate impreuna cu
deseurile menajere. Acestea trebuie eliminate

la o statie speciala de sortare a deseurilor sau la o
companie care presteaza astfel de servicii.

Eliminarea inadecvata a produsului de catre utilizator
duce la penalitati administrative, in conformitate cu
legislatia curenta.

Informatii legate de
mediu

Aceasta unitate contine un gaz fluorurat cu efect de sera
acoperit de protocolul de la Kyoto.

Echipamentul contine R410A, un gaz fluorurat cu efect
de sera cu o valoare GWP (Potential de incalzire globala)
de 2088. Nu eliberati R410A in atmosfera.

NIBE AMS 10

Capitol 1 | Informatii importante

7



Lista de verificare: Verificari inainte de punerea

in functiune

Sistem agent frigorific Note Verificat
Lungime conducta D
Diferenta de naltime |:|
Proba de presurizare |:|
Proba de etanseitate |:|
Vid presiune finala D
|zolatie conducta D
Instalatie electrica Note Verificat
Siguranta principala proprietate |:|
Siguranta grup |:|
Monitor de sarcina / senzor de curent (Se

conecteaza la modulul interior / modul de D
comanda).

KVR 10 []
Atunci cand instalati AMS 10-6 / HBS 05-6,

verificati versiunea de software a modulului |:|
interior/de comanda sa fie cel putin v8320.

Récire Note Verificat

Sistem conducte, izolatie condens

]

[]

8 Capitol 1 | Informatii importante

NIBE AMS 10



Module interioare compatibile (VVM) si
module de control (SMO)

NIBE SPLIT HBS 05 VWM 310 VWM 320 VVM 500 SMO 20 SMO 40
AMS 10-6 / HBS 05-6 X X X X X
AMS 10-8 / HBS 05-12 X X X X X
AMS 10-12 /HBS 05-12 X X X X X
AMS 10-16/HBS 05-16 X X X X

Module interioare

VVM 310
Nr. componenta 069 430

VVM 320
Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 111

VVM 320

Email, 3 x 400 V

Cu EMK 300 integrat

Nr. componenta 069 203

VVM 320
Cupru, 3 x 400V
Nr. componenta 069 108

NIBE AMS 10

VVM 310

Cu EMK 310 integrat
Nr. componenta 069 084

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 113

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 109

VVM 500
Nr. componenta 069 400

Module de control
SMQO 20

Modul de comanda
Nr. componenta 067 224

SMO 40

Modul de comanda
Nr. componenta 067 225

Capitol 1 | Informatii importante

9



2 Livrare si manipulare

Transport si depozitare

AMS 10 trebuie transportata si depozitata in pozitie
verticala.

NOTA

Asigurati-va ca pompa nu poate sa se rastoarne
in timpul transportului.

Asamblare

Pozitionati AMS 10 afara, pe o baza solida orizontala,
care poate prelua greutatea, de preferat pe o fundatie
din beton. Daca sunt utilizate dale din beton, acestea
trebuie sa stea pe asfalt sau pe pietris.

Fundatia din beton sau dalele trebuie pozitionate astfel
incat muchia inferioara a evaporatorului sa fie la nivelul
grosimii medii locale a stratului zapada, si totusi la un
nivel minim de 300 mm. Vizualizati standurile si
consolele noastre la pagina 38.

AMS 10 nu trebuie pozitionat langa pereti sensibili la
zgomot, de exemplu, langa un dormitor.

Asigurati-va, de asemenea, ca amplasarea nu
deranjeaza vecinii.

AMS 10 nu trebuie amplasate astfel incat sa aiba loc
recircularea aerului exterior. Aceasta cauzeaza o putere
mai scazuta si afecteaza eficienta.

Evaporatorul trebuie adapostit de actiunea directa a
vantului, care va afecta negativ functia de dezghetare.
AmplasatiAMS 10 cu evaporatorul protejat contra
vantului.

Pot fi produse cantitati mari de apa de condens,
precum si de apa scursa in urma dezghetarii. Apa de
condens trebuie evacuata intr-o scurgere sau similar
(consultati paginal1).

Aveti grija ca pompa de caldura sa nu fie zgariata in
timpul instalarii.

10 Capitol 2 | Livrare si manipulare

0

—

O

=0
i —

A

LEK

Nu amplasati AMS 10direct pe gazon sau pe alta
suprafata care nu este solida.

/q/j//j/?////

Daca exista riscul ca zapada sa alunece de pe acoperis,
trebuie construit un acoperis sau un capac de protectie
pentru a proteja pompa de caldura, conductele si

cablurile.

NIBE AMS 10



RIDICATI DIN STRADA PANA LA LOCUL DE  SCURGEREA APEI DE CONDENSARE

INSTALARE. Condensul se scurge pe solul de dedesubtul AMS 10.

Dacé baza permite, cel mai simplu este este sa utilizati  Pentru a evita deteriorarea casei si a pompei de caldura,
un transportor pentru paleti pentru a muta AMS 101a  Picaturile de apa de condens trebuie colectate si

locul de instalare. eliminate.
NOTA NOTA
Centrul de greutate este decalat lateral (vedeti Pentru functionarea pompei de caldura este
indicatia imprimata pe ambalaj). important ca apa de condens sa fie evacuata

si ca drenarea pentru evacuarea apei de
condens sa nu fie pozitionata astfel incat sa
cauzeze deteriorarea casei.

& NOTA

Pentru a asigura aceasta functie, accesoriul
KVR 10 trebuie utilizat. (Nu este inclus)

3 . NOTA
Daca AMS 10 necesita transportul peste sol moale, - ‘ . . _
pentru ridicarea unitatii la locul de instalare. Atunci cand sub supervizarea unui electrician calificat.

AMS 10 este ridicat cu macaraua, ambalajul trebuie sa
fie nedeteriorat si sarcina distribuita cu bratul macaralei, 2 NOTA

consultati imaginea de mai sus. _ _ _
Cablurile de incalzire cu autoreglare nu trebuie

Daca nu poate fi utilizata o macara, AMS 10 poate fi
conectate.

transportata utilizadnd un transportor pentru saci. AMS 10
trebuie luata de partea sa marcata ,,grea”, fiind necesare

doua persoane pentru ridicare AMS 10. e Apa de condensare (pana la 50litri / 24 ore) trebuie

directionata printr-o conducta intr-o scurgere adecvata,
RIDICATI DE PE PALET PENTRU se recomanda utilizarea celei mai scurte lungimi
POZ'T'ONAREA FlNALA exterioare posblle.

e Sectiunea conductei care poate fi afectata de inghet
trebuie Incalzita de cablul de incalzire, pentru a preveni
nghetul.

{nainte de ridicare, indepartati ambalajul si banda de
fixare a sarcinii pe palet.

Amplasati chingi de ridicare n jurul fiecarui piciorus al
masinii. Este nevoie de patru persoane pentru a ridica @ Directionati conducta in jos de la AMS 10.
de pe palet la baza, cate o persoana pentru fiecare

S - e |esirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
chinga de ridicare. '

la 0 adancime la care sa nu inghete sau, alternativ, in

Nu este permisa ridicarea altei parti a masinii, cu exceptia interior (cu respectarea ordonantelor si reglementarilor

picioruselor. locale).

CASAREA * Folositi un sifon de apa pentru instalatiile in care
circulatia aerului poate avea loc in conducta de apa de

Atunci cand se trimite la casare, produsul este eliminat

in ordine inversa. Ridicati de panoul inferior, in locul unui condens.

palet! e |zolatia trebuie sa fie etanséa pe partea inferioara a
jgheabului pentru apa provenita din condens.
Incalzitor cuva de golire, control

Incalzitorul cuvei de golire este alimentat cu energie,
atunci cand una dintre urmatoarele conditii este
indeplinita:

1. Compresorul a functionat timp de cel putin 30
minute de la ultima pornire.

2. Temperatura ambientala este mai scazuta decat
1°C.

NIBE AMS 10 Capitol 2 | Livrare si manipulare 11



Alternativa recomandata pentru directionarea  Sistem de evacuare cu rigola
apei de condens in afara
NOTA

Drenarea in interior . .
Indoiti furtunul pentru a crea un sifon de

condens, vezi imaginea.
M.
Comun
] / Sifon de condens

“00 2 A S //LE/K"
’ . ; f Sifon de condens Adancime
o f&rs inghet

o }

Apa de condens este directionata la o scurgere interioara bela —_—

(reglementata de normele si regulamentele locale). pomp.cald.aer/apa

Sifon de condens

Directionati conducta de la pompa de caldura aer/apa.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

KVR 10inserat conform ilustratiei. Directionarea
conductei in interiorul casei nu este inclusa.

Casetd din piatra * |esirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

e Directionati conducta de la pompa de caldura aer/apa.

: ¢ Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

= ¢ | ungimea de instalare se poate regla conform
dimensiunii sifonului de condens.

Precautie
| L J . : :
: ‘ Daca nici una din alternativele recomandate nu
2 fﬁé\fééinnf;?; este utilizata, trebuie asigurata o buna evacuare
: ' a apei de condens.
AN 2

Daca exista o pivnita in casa, caseta din piatra trebuie
pozitionata astfel incat apa de condens sa nu afecteze
casa. In caz contrar, caseta din piatra poate fi pozitionata
direct dedesubtul pompei de caldura.

lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

12 Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE AMS 10



ZONA DE INSTALARE

Distanta recomandata dintre AMS 10 si peretele casei
trebuie sa fie de cel putin 15 cm. Distanta deasupra
AMS 10 trebuie sa fie de cel putin 100 cm. Cu toate
acestea, spatiul liber din fata trebuie sa fie de 100 cm
pentru operatiile de service ulterioare

15cm Spatiu liber in
v spate
f»r )
30 cm 30cm
. . k lh
Spatiu liber Distanta minima in timpul
minim utilizarii

Cu toate acestea, spatiul liber din partea din fata trebuie sa fie de
100 cm pentru operatiunile de service viitoare

catorva AMS 10

Cel putin 100
cm

NIBE AMS 10

Capitol 2 | Livrare si manipulare

13



Indepartarea capacelor

AMS 10-6
AMS 10-8

N

TR

T

i

L \\\“\ Z

s rrissatesers

e

i

Ik

I

A 771
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

NIBE AMS 10

Capitol 2 | Livrare si manipulare

14



AMS 10-12

AMS 10-16

i .\«M\\\\\\\\\\\\
\\\\ﬁ\%\\\\\ \\
i \\\3\\\ i

15

Capitol 2 | Livrare si manipulare

NIBE AMS 10



3 Constructia pompei de
caldura

NN

(A

i
il

A | —
ﬁ (é@\ | | “

=i

rfa \VMJTH‘TH Yuhm

EP1

16  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE AMS 10



Localizarea componentelor AMS

e

iy

NIBE AMS 10 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 17



m
(o4
(U]
©

=
o o

)
o o
mew
NS RE
=t WW@W \
% iy \\ ©
=/l R @W |
£ ® =03 Mmu._l-mnll.:.. \&
o’ e

H7~
ol [m
m M
O
N
= |
/

Localizarea componentelor AMS 10-12

(EZ101)

NIBE AMS 10

18  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura



Localizarea componentelor AMS 10-16
(EZ101)

—

— i
- m : T B
D) ] (a0 \‘;ﬁ
—N N 00 =
I} o 28] ol
s 0 5 =
) = . 5 T
S s =
=/ 1 el
R = ".'.‘ |
L 2 Ho
(S v @ o Ho
b 9) o= —
o | === Bl 20 Al
T =20 4
o] € LT 6
_ o
|I|||| P = _
<l |
§ MG D 7. )
8
(
e

\\“\\‘\l»‘“““\ll|||I|||||||||||||||m|

Y

}\g;

U

ally
:

\
\

0D

\
\

\
Daf\alalal

=\

\
n\a

|
|
|
alo
|

N

ZS)}!
\\\/il\”ﬂﬂn L0 .0.0
\IIM

\%ﬁlﬁihh

G N
\
n -
A /A
8 ; 3
€
=
T 9
R )
o
A
A N
P — v % W
e —
=ali= .
\

XL20

=0
'n
|

\

—

Y

=
n‘ﬁﬁ b

)
7 b
,
c £
'“:”D:
-]

QM36

QM3

XL52

LPT

|

NIBE AMS 10 Capitol 3 | Constructia pompei de céldura 19



Lista componentelor

AMS 10 (EZ101)

RACORDURI PENTRU CONDUCTE

QM36 Robinet de serviciu, partea de lichid
QM37 Robinet de serviciu, partea de gaz
XL20 Conectare, service

XL52 Conectare, conducta de gaz

XL53 Racord, conducta de lichid
SENZORI ETC.

BP2 (63H1) Presostat de presiune ridicata

BP8 (LPT) Transm.pres.mica

COMPONENTE ELECTRICE

EB11 (DH) Incalzitor cuva de golire
GQ1 (FMO01)  Ventilator
GQ2 (FM02)  Ventilator

(PWB1) Panoul de comanda

(PWB2) Panou invertor

(PWB3) Panou filtru

X1 (TB) Bloc de conexiuni, energie electrica de

alimentare si comunicare

COMPONENTE DE RACIRE

EB10 (CH) Incalzitor compresor

EP1 Evaporator

GQ10 (CM) Compresor

QN1 (EEV-H) Ventil de expansiune, incalzire
QN2(20S) Vana cu 4 cai

QN3 (EEV-C)  Ventil de expansiune, racire

DIVERSE

PF3 Placa numar serie

Denumiri la pozitile componentelor conform standardului EN 81346-2.

Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

20  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

NIBE AMS 10



Panou electric AMS 108

LOCALIZAREA COMPONENTELOR AMS 10
AMS 10-6

PWB1

PWB2

B

N

[

';,jz,

=

\

/]

i

/1]
/i

IIIIIIIII

il
il

i1,

71

N

I'I{IIIII_IIIII

7
i
7

T
i

”\Suport pentru
cabluri

”7;

s

7
i1/
4

Suport pentru
cabluri

"
1/
/

i

T
177

7
/7

7
piil.
il

,,,

7
7

4

77
i
71/

7/
771

77

7
7
7

RN

NIBE AMS 10 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 21



AMS 10-12/AMS 10-16

PWB2

Componente electrice AMS 10

(CH) Incalzitor compresor
(DH) Incalzitor cuva de golire
F Siguranta

(FM01)  Motor ventilator

(PWB1)  Panoul de comanda

(PWB2)  Panou invertor

(PWB3)  Panou filtru

(TB) Bloc de conexiuni, energie electrica de alimentare
si comunicare

Denumiri la pozitiile componentelor conform standardului EN 81346-2.
Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

22 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE AMS 10



Amplasare senzor
POZITIONAREA SENZORULUI DE TEMPERATURA

Modul exteriorAMS 10-6

BT28 Energie electrica alimentare ’
Tho-A 5
Y 1
Tho-D |

e GQ10
QN2 BE1
‘!:; /\/\/ cT

=0

N

EEV-H

Sa°r

&

—<t

Modul exteriorAMS 10-8/ AMS 10-12

BT28 ) L |
Tho-A Energie electrica alimentare .
j{ 1
BP2<:> Tho-S_ Tho-D |
~ LP BP1
> 63H1 BE1
QN2

=P

Tho-

QN1
R2 EEV-H

(2979
Ok

QN3
EEV-C

O

CT

NIBE AMS 10

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

23



Modul exteriorAMS 10-16
BT28

Tho-A Energie electrica alimentare 5

6Q2 (™Y
BP2
/ Tho-S_ Tho-D
D GQ10 63H1 gEq

~ Tho QN2

GQl () R1 O

/ @ K o

0 QN1 QN3 —{§|-
Tho—-R2 EEV-H EEV-C

=P

Z

SVvi

BE1 (CT) Senzor de curent

BT28 (Tho-A) Temperatura exterioara

BP1 (63H1) Presostat de presiune ridicata
BP2 (LPT) Transm.pres.mica

GQ1 (FMO01) Ventilator
GQ2 (FM02) Ventilator

GQ10 (CM) Compresor

QN1 (EEV-H) Ventil de expansiune, incalzire
QN2 (20S) Vana cu 4 cai

QN3 (EEV-C) Ventil de expansiune, racire
Tho-D Senzor gaz cald

Tho-R1 Senzor evaporator, evacuare
Tho-R2 Senzor evaporator, admisie
Tho-S Senzor absorbtie gaz

Denumiri la pozitiile componentelor conform standardului EN 81346-2.
Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

24 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE AMS 10



DATE SENZOR IN AMS 10-6 DATE SENZOR IN AMS 10-8, -12, -16

Tho-D Tho-D
Rezistenta Rezistenta
(kQ) (kQ)

160 210

140 \ 180

120 0
oo\ A
80 \

90
60 \ \
60 N\
40 \
20 N 30
~
0 0 ——
0 20 40 60 80 90 110 130 150 0 20 40 60 80 100 120 140 160
Temperatura Temperatura
0 (0
Tho-A, R Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
Rezistenta Rezistenta
kQ) (kQ)
18 20
16 \
14 \ 15
21\ \
10
10
8 \ \
6 . \
4
0 0 e —
0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
Temperatura Temperattlra
(°Q) e
Tho-A (BT28)
Rezistenta
(kQ)
35
AN
30
MAN
20
15
\
10 \\
5 —
0
0 10 20 30 40 50
Temperatura
Q)

NIBE AMS 10 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 25



4 Racorduri pentru conducte

NOTA

Pentru informatii: Vedeti capitolul ,,Conexiuni
conducta” in Manualul de instalare pentru
HBS 05

26  Capitol 4 | Racorduri pentru conducte NIBE AMS 10



5 Conexiuni electrice

Informatii generale

AMS 10 si HBS 05 nu includ un disjunctor monopolar
pe sursa de alimentare cu energie electrica. Prin urmare,
cablurile de alimentare trebuie conectate, separat, la
propriul disjunctor cu interval minim de deconectare de
3 mm. Energia electrica de alimentare trebuie sa fie de
230 V ~50Hz prin panoul electric de distributie prevazut
Cu sigurante.

e Deconectati SPLIT caseta HBS 05si modulul de interior
AMS 10 nainte de a testa izolatia instalatiei electrice
a casei.

e Pentru regimurile nominale ale sigurantei fuzibile,
consultati datele tehnice, ,, Protectie siguranta fuzibila"”.

e In cazul in care cladirea este prevazuta cu un
intrerupator pentru deranjamente de punere
accidentala la paméant, AMS 10 trebuie echipata cu
unul separat.

e Conectarea nu trebuie realizata fara permisiunea
furnizorului de electricitate si se face sub supervizarea
unui electrician calificat.

e Cablurile trebuie trasate astfel incat sa nu fie
deteriorate de muchii metalice sau prinse de panouri.

e AMS 10 este echipat cu un compresor monofazat.
Aceasta Tnseamna ca una din faze va fi incarcata cu
un numar de amperi (A) in timpul operarii
compresorului. Verificati sarcina maxima in tablelul de
mai jos.

Modul exterior Curent maxim (A)
AMS 10-6 15
AMS 10-8 16
AMS 10-12 23
AMS 10-16 25
NIBE AMS 10

e Incarcarea maxima permisa a fazei poate fi
restrictionata la un curent maxim mai scazut in modulul
interior sau modulul de comanda.

NOTA

Instalarea electrica si orice operatiune de
service trebuie efectuate sub supravegherea
unui electrician calificat. Deconectati
alimentarea cu electricitate de la intrerupator,
fnainte de a efectua orice operatiune de
service. Instalarea si cablajul electric trebuie
realizate in conformitate cu prevederile
nationale in vigoare.

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea nominala si
tensiunea pe faze inainte de a porni aparatul
pentru a preveni deteriorarea componentelor
electronice ale pompei de caldura aer/apa.

NOTA

Controlul extern direct trebuie luat in
consideratie atunci cand efectuati conectarea.

NOTA

In cazul in care cablul de alimentare este
deteriorat, doar NIBE, reprezentantul sau de
service sau o alta astfel de persoana autorizata
il pot inlocui, pentru a preveni orice pericol sau
daune.

Capitol 5 | Conexiuni electrice 27



SCHEMA DE PRINCIPIU, INSTALATIE ELECTRICA

. Unitate de
® distributie ele@oiaiutator izolare Energie electrica alimentare

7 A\ /

l‘f’ v Cablu de

}\XJ @ comunicare
/Cablu de alimentare /\

*Senzor curent

PEN 1

o

/ | I —

N e

NIBE VVM AMS 10

* Numai la instalarea trifazata.

Componente electrice

Consultati amplasarea componentei in capitolul
Constructia pompei de caldura, Panou electric la pagina
21.

Accesibilitate,
conexiuni electrice

INDEPARTAREA CAPACELOR

Consultati capitolul Indepartarea capacelor la pagina 14.

28  Capitol 5 | Conexiuni electrice NIBE AMS 10



Conexiuni
NOTA
A Pent

ru a evita interferentele, cablurile
neecranate de comunicatie si/sau ale senzorilor
externi nu trebuie pozate la o distanta mai mica

de 20 cm fata de cablurile de nalta tensiune.

CONEXIUNE DE ALIMENTARE AMS 10

NIBE AMS 10 Capitol 5 | Conexiuni electrice 29



[ LLLER

[TYIY]

YT

30

LTI

Capitol 5 | Conexiuni electrice

/ Energie electricd alimentare

Garnitura de etansare
cablu

e ©
TITTTITITTTIT o

NIBE AMS 10



CONEXIUNE COMUNICARE

Comunicarea este conectata pe blocul de conexiuni TB.
Consultati si schema electrica la pagina 56.

Gasiti informatii suplimentare Tn Manualul de instalare
a SPLIT casetei HBS 05.

ACCESORII DE CONECTARE

Instructiunile pentru conectarea accesoriilor se gasesc
in instructiunile de instalare puse la dispozitie pentru
accesoriul respectiv. Consultati pagina 38 pentru lista
accesoriilor ce pot fi utilizate cu AMS 10.

NOTA

Pentru mai multe informatii: Consultati capitolul

. Conexiuni electrice” in Manualul de instalare
pentru HBS 05.

NIBE AMS 10 Capitol 5 | Conexiuni electrice 31



6 Punere in functiune sireglare

Incalzitor compresor

AMS 10 este echipat cu un incalzitor pentru compresor
(CH) ce incalzeste compresorul inainte de pornire si
atunci cand compresorul este rece. (Nu se aplica la
AMS 10-6).

NOTA

Incalzitorul compresorului trebuie sa fi fost
conectat timp de 6 - 8 ore inainte de prima
pornire, consultati sectiunea ,,Pornire si
inspectie” din Manualul de instalare pentru
modulul interior si modulul de comanda.

A NOTA

Pentru informatii: Consultati capitolul ,,Punere

in functiune sireglare” in Manualul de instalare
pentru HBS 05.

32 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare

NIBE AMS 10



/ Comanda — Pompa de caldura
EB101

NOTA

Pentru informatii: Consultati capitolul ,, Control
- Pompa de caldura EB101" in Manualul de
instalare pentru HBS 05.

NIBE AMS 10 Capitol 7 | Comanda - Pompa de caldurd EB101 33



8 Perturbari ale confortului

NOTA

Pentru mai multe informatii: Consultati capitolul
. Perturbari ale confortului” in Manualul de
instalare pentru HBS 05.

34 Capitol 8 | Perturbari ale confortului NIBE AMS 10



9

Lista alarme

Alarma | Text alarma pe afisaj Descriere Poate fi din cauza
162 Temperatura mare iesire | Temperatura iesire din condensator prea | Debit redus in timpul operarii
condensator mare. Auto-resetare e Temperaturi setate prea mari
163 IntConMare Temperatura in condensator prea mare. e Temperatura generata de alta sursa de
Auto-resetare caldura
183 Dezghetare in curs Nu exista alarma, ci o stare de functionare. | ® Setati cand sa efectueze pompa de
caldura procedura de dezghetare
220 Alarma PR Presostatul de presiune mare (63H1) a e Circulatie insuficienta a aerului sau
prezentat 5 timpii in 60 minute sau timp de | schimbator de caldura blocat
60 minute, in continuu. e Circuit deschis sau scurtcircuit la
presostatul de presiune mare (63H1)
® Presostat de presiune mare defect
e Ventil de expansiune incorect conectat
e Robinet de serviciu inchis
e Panou de comanda defect in AMS 10
e Debit redus sau absent in timpul operarii
incalzirii
e Pompa de circulatie defecta
e Siguranta defecta, F(4A)
221 Alarma PS O valoare prea mica pe senzorul de e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrarea
presiune redusa (LPT) 3 ori in 60 minute. pentru presostatul de presiune mica
e Senzor de presiune scazuta defect (LPT)
e Panou de comanda defect in AMS 10
e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrarea
pentru senzorul de absorbtie gaz (Tho-S)
e Senzor absorbtie gaz defect (Tho-S)
223 Eroare com. OU Comunicarea dintre panoul de control si | ® Orice disjunctor al AMS 10 oprit
placa de comunicare este intrerupta. * Directionare incorecta a cablului
Trebuie sa existe un curent continuu (CC)
de 22 volti la comutatorul CNW2 de pe
panoul de comanda (PWB1).
224 Alarma ventilator Deviatii ale vitezei ventilatorului in AMS 10. | ® Ventilatorul nu se roteste liber
e Panou de comanda defect in AMS 10
e Motor defect al ventilatorului
e Panoul de comanda al AMS 10 este
murdar
e Siguranta (F2) arsa
NIBE AMS 10 Capitol 9 | Listd alarme 35



Alarma | Text alarma pe afisaj Descriere Poate fi din cauza
230 Gaz cald la temp. ridicata | Deviatie temperatura la senzorul de gaz e Senzorul nu functioneaza (consultati se
continuu cald (Tho-D) de doua ori in 60 minute sau ctiunea , Conexiune comunicare”)
timp de 60 minute in continuu. e Circulatie insuficienta a aerului sau
schimbator de caldura blocat
e Daca defectiunea persista in timpul racirii,
este posibil sa nu existe o cantitate
suficienta de agent frigorific.
e Panou de comanda defect in AMS 10
254 Eroare comunicare Eroare comunicare cu circuitul de accesorii | ® AMS 10 neconectat
e Defectiune cablu de comunicare.
261 Temp. mare in Deviatie temperatura la senzorul e Senzorul nu functioneaza (consultati se
schimbatorul de caldura | schimbatorului de caldura (Tho-R1/R2) de ctiunea , Perturbari ale confortului”)
cinci oriin 60 minute sau timp de 60 minute | o Circulatie insuficienta a aerului sau
in continuu. schimbator de caldura blocat
e Panou de comanda defect iIn AMS 10
e Prea mult agent frigorific
262 Tranzistor alimentare prea | Atunci cand IPM (Modul inteligent e Poate avea loc atunci cand alimentarea
fierbinte alimentare) afiseaza semnal FO (lesire cu energie de 15V ainvertorului PCB este
defectuoasa) de cinci ori in 60 de minute. instabila.
263 Eroare invertor Tensiunea de la invertor este n afara ¢ Interferenta alimentare intrare
parametrilor de patru ori in 30 minute. e Robinet de serviciu inchis
e Cantitate insuficienta de agent frigorific
e Defectiune compresor
e Circuite imprimate defecte la invertor in
AMS 10
264 Eroare invertor Comunicare intre circuitele imprimate de | Circuit deschis in legatura dintre placi
lainvertor si panoul de comanda intrerupta. | e Circuite imprimate defecte la invertor in
AMS 10
e Panou de comanda defect in AMS 10
265 Eroare invertor Deviere continua la tranzistorul de e Motor defect al ventilatorului
alimentare timp de 15 minute. e Circuite imprimate defecte la invertor in
AMS 10
266 Cantitate insuficienta de | Cantitate insuficienta de agent frigorific e Robinet de serviciu inchis
agent frigorific detectata la pornirea in modul racire. e Conexiune slaba senzor (BT15, BT3)
e Senzor defect (BT15, BT3)
e Prea putin refrigerant
267 Eroare invertor Pornire esuata compresor e Circuite imprimate defecte la invertor in
AMS 10
e Panou de comanda defect in AMS 10
e Defectiune compresor
268 Eroare invertor Supracurent, Invertor modul A/F e Pana curent brusca
271 Aer exterior rece Temperatura BT28 (Tho-A) sub valoarea | e Conditii de vreme rece
care permite operarea e Senzor def.
272 Aer exterior cald Temperatura BT28 (Tho-A) peste valoarea | ® Conditii de vreme calda
care permite operarea e Senzor def.
277 Senzor defect Tho-R Senzor defect, schimbator de caldurain | e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
AMS 10(Tho-R). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in AMS 10
36  Capitol 9 | Lista alarme NIBE AMS 10



Alarma | Text alarma pe afisaj Descriere Poate fi din cauza
278 Senzor defect Tho-A Senzor defect, senzor de temperatura e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
exterioara in AMS 10BT28 (Tho-A). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in AMS 10
279 Senzor defect Tho-D Senzor defect, gaz cald in AMS 10 (Tho-D). | e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in AMS 10
280 Senzor defect Tho-S Senzor defect, gaz aspirare in AMS 10 e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
(Tho-S). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in AMS 10
281 Senzor defect LPT Senzor defect, transmitator presiune e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
scazuta in AMS 10. senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in AMS 10
e Defectiune In circuitul agentului frigorific
294 Pompa de caldura Pompa de caldura si modulul interior (VWM) | ® Modulul exterior si modulul interior (VWVM)
exterioara incompatibila |/ modulul de comanda (SMO) nu / modulul de comanda (SMO) nu sunt
functioneaza corespunzator impreuna din compatibile.
cauza parametrilor tehnici.
NIBE AMS 10 Capitol 9 | Listd alarme 37



10 Accesorl

Nu toate accesoriile sunt disponibile pe toate pietele.

CONDUCTA APEI DE CONDENSARE
KVR 10-10 F2040 / HBS05

1 metri

Nr. componenta 067 614

KVR 10-30 F2040 / HBS05

3 metri

Nr. componenta 067 616

KVR 10-60 F2040 / HBS05

6 metri

Nr. componenta 067 618

KIT CONDUCTA AGENT FRIGORIFIC

1/4" [ 1/2", 12 metri, izolat,
pentru HBS05-6 si AMS 10-6

Nr. componenta 067 591

3/8" /5/8"", 12 metri, izolat,
pentru HBS 10-12/16 si AMS 10-8/12/16

Nr. componenta 067 032

STAND SI CONSOLE

Suport sol
Pentru AMS 10-6, -8, -12, -16
Nr. componenta 067 515

Consola perete
Pentru AMS 10-6, -8, -12
Nr. componenta 067 600

38  Capitol 10 | Accesorii

NIBE AMS 10



11 Date tehnice

Dimensiuni

AMS 10-6
T}
i
J
ol
| 1o
ol ™
Y
<
I
71
® D ‘ 3 ]
| 0 o
©
o~
)
N
[,
_g y
= 8‘
k. @ ® ®
NT
—

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice 39



AMS 10-8

) 7\ Zs\o '

3 ;
e ~ f ; C
; ~
[e))
<
<t
o
_ S J ﬁ':%: ] Y
<
N
188 25
223 310 N
st @
< ) ] [
12 — - —— \Vli) O
g |
ain & % S 9
” Vs M <
\ - 7] t{) J
\ / “'T = — = y
v’ © Deasupra
61 L 3
150 | 580 | 150 || 32
880 88
NIBE AMS 10

40  Capitol 11 | Date tehnice



AMS 10-12

190 580 200
S i | |9
I —1o
gl R ST ool
SR 9
f“l;‘)
f— U OOT LnJ
sl of 6o & 60| |_15
262 388
= E— I —
—(—
——
C o)
- ; —
= 3 = o ——
8 |— g —=
0 ; fo) C_
w| & L J TwololR C
8 . _ | _ g8
g s S| HIE
27| |50 50| |15
970 ‘
Dreapta
n'al L'l
| |
C ] B
= “’T =J HT
| |.100
El T
g 1] —
ST 40
15| | s0

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice 41



AMS 10-16

190 580 200
2l s 60 i
| |9
LA P
§‘§ 7 | IE
o ¢ o | ® Q,,L&
7 42; 325

- ?
g ] g 8
A |1 '
ST 50 ST 55 ST
%H& 970 @’Hé
il il
‘ Y
=J ST =J e ET
s
S
)
g 1
i =
ST 40
15| |50

42 Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



Nivelurl de presiune
sonora

AMS 10 este amplasat, de obicei, langa un perete al
casei, ceea ce confera o distribuire directionata a

sunetului, care trebuie avuta in vedere. In consecinta,
trebuie sa incercati intotdeauna sa gasiti un loc pe partea
laterala care este indreptata catre zona inconjuratoare
cea mai putin sensibila la sunete.

Nivelurile de presiune sonora sunt afectate suplimentar
de pereti, caramizi, diferentele de nivel al solului etc. si
trebuie, prin urmare, vazute numai ca valori orientative.

Zgomot AMS 10-6 | AMS 10-8 | AMS 10-12 | AMS 10-16
Nivelul de putere acustica, in conformitate cu EN12102 la 7/35 °C Lw(A) 51 55 58 62
(nominal)*

Nivelul presiunii sonore la 2 m fara suport (nominal)* dB(A) 37 41 44 48

* Spatiu liber.

NIBE AMS 10

Capitol 11 | Date tehnice 43



Specificatii tehnice

IP 21

€

AMS 10

Modul exterior

AMS 10-6

AMS 10-8 AMS 10-12

AMS 10-16

Date de putere conform EN 14511 AT5K

Temp.exterioard/

Temp.alim.
Incalzire -7/35 °C 2,67/0,5/5,32 3,86/0,83/4,65 5,21/1,09/4,78 7,03/1,45/4,85
Capacit / alimentare / COP (KW/kW/) pardoseala)
la debit nominal -2/36 °C 2,32/0,55/4,2 5,11/1,36/3,76 6,91/1,79/3,86 9,33/2,38/3,92
(pardoseala)
-7/35 °C 4,60/1,79/2,57 6,60/2,46/2,68 9,00/3,27/2,75 12,1/4,32/2,80
(pardoseala)
7/45 °C 2,28/0,63/3,62 3,70/1,00/3,70 5,00/1,31/3,82 6,75/1,74/3,88
2/45 °C 1,93/0,67/2,88 5,03/1,70/2,96 6,80/2,24/3,04 9,18/2,98/3,08
Racire 27/7 °C 5,87/1,65/3,56 7,52/2,37/3,17 9,87/3,16/3,13 13,30/3,99/3,33
Putere / alimentare / EER (KW/kW/-) 27/18 °C 7,98/1,77/4,52 11,20/3,20/3,50 11,70/3,32/3,52 17,70/4,52/3,91
la debit maxim 35/7 °C 4,86/1,86/2,61 7,10/2,65/2,68 9,45/3,41/2,77 13,04/4,53/2,88
35/18 °C 7,03/2,03/3,45 9,19/2,98/3,08 11,20/3,58/3,12 15,70/5,04/3,12
Date electrice
Tensiune nominala 230V 50 Hz, 230V 2AC 50Hz
Curent max. Ams 15 16 23 25
Valoarea nominala recomandata a sigurantei Arms 16 16 25 25
Curent de pornire Ams 5
Debit max. ventilator (incalzire, nominal) m3/h 2530 3000 ‘ 4 380 6 000
Reg. nominal vent. W 50 86 2X86
Incélzitor cuva de golire (integrat) W 110 100 ‘ 120
Dezghetare Ciclul invers
Clasa de protectie P24
Circuitul agentului frigorific
Tip de agent frigorific R410A
GWP agent frigorific 2088
Compresor Rotativ dublu
Cantitate agent frigorific kg 1,5 2,65 2,90 4,0
echivalent CO, t 3,138 5,32 6,06 8,35
Valoare de deconectare, presostat, presiune | MPa (bari) - 4,15 (41,5)
nalta
Presiune mare valoare de intrerupere MPa (bari) 4,5 (45)
Valoare de deconectare, presostat presiune | MPa (bari) - 0,079 MPa (0,79)
redusa (15 s)
Lungime max., conducta agent frigorific, tur m 30*
Diferenta de inaltime max., conducta agent m 7
frigorific
Dimensiuni, conducta agent frigorific Conducta de gaze: Conducta de gaze: OD15,88 (5/8")
0D12,7 (1/2") Conducta de lichid: OD9,52 (3/8")
Conducta de lichid:
0D6,35 (1/4")
Racorduri pentru conducte
Optiune racord de conducta Partea dreapta Partea dreapta Dreapta /
partea inferioara /
invers
Racorduri de conducta Manson
Dimensiuni si greutate
Latime mm 800 880 (+67 protectie 970 970
supapa)
Adéancime mm 290 340 (+ 110 cu sina 370 (+ 80 cu sina pentru picior)
pentru picior)
Inaltime mm 640 750 845 1300
Greutate kg 46 60 74 105
Diverse
Nr. componenta 064 205 064 033 064 110 064 035
44 Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



*AMS 10-6: Daca lungimea conductelor de agent frigorific depaseste 15 m, trebuie adaugat agent frigorific suplimentar la un raport de 0,02
kg/m.

AMS 10-8/12/16: Daca lungimea conductelor de agent frigorific depaseste 15 m, trebuie adaugat agent frigorific suplimentar la un raport de
0,06 kg/m.

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice 45



SCOP & PDESIGNH

SCOP & Pygsigny AMS 10 conform EN 14825
Modul exterior / SPLIT AMS 10-6 / AMS 10-8/ AMS 10-12/ AMS 10-16/
caseta HBS 05-6 HBS 05-12 HBS 05-12 HBS 05-16
Pdeswgnh SCOP F’des\gnh Scop Pdesngnh SCoP Pdeswgnh SCoP
SCOP 35 Climat mediu 4.8 4.8 8.2 4.38 11.5 4.43 14,5 4,48
SCOP 55 Climat mediu 5,3 3,46 7,0 3.25 10 3,38 14 343
SCOP 35 Climat rece 4,0 3,65 9 3.65 11.5 3,63 15 3.68
SCOP 55 Climat rece 5,6 2.97 10 278 13 2.85 16 2.9
SCOP 35 Climat rece 4.2 6.45 8 5,7 12 5.8 15 5.95
SCOP 55 Climat rece 4.76 4.58 8 4.58 12 4.7 15 4.8
REGIM NOMINAL DE ENERGIE, CLIMAT MEDIU
Model AMS 10-6 AMS 10-8 AMS 10-12 AMS 10-16
/HBS 05-6 /HBS 05-12 /HBS 05-12 /HBS 05-16
Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO
Utilizarea temperaturii “C &5/ 6l &5/ 6l &5/ 6l &5 /619
Clasa de eficienta a produsului, incalzire A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++
camera?)
Clasa de eficienta energetica a pachetului A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++
pentru incalzirea spatiului 2)

1Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A++ la G.

2Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A+++ la G.

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

46  Capitol 11 | Date tehnice

NIBE AMS 10



/ona de lucru

Functionarea compresorului - incalzire

Temperatura
e

65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

L -——

30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

e Conductd de tur Temperatura exterioara
= = = Conducta de retur (°Q)

Pentru timpi mai scurti, este permis sa aveti temperaturi
de lucru mai mici pe partea de apa, de ex., in timpul
pornirii.

Functionare compresor - racire

Temperaturd
Q)
35
30
25
20
15
10
L GEED GEED GEED GEED TGED TEES - -— - J
5
0
0 15 20 25 30 35 40 45
e CONAuctd de tur Temperaturd exterioard
= = = Conductd de retur (°Q)
NIBE AMS 10

Putere si COP

Putere si COP la diferite temperaturi de alimentare.
Putere maxima, inclusiv dezghetare.
Putere max. specificata AMS 10-6

Putere de incalzire
(kw)

9,00

8,00 /

7,00

6,00

e

4,00

3,00

A\

1,00

0,00 n n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10

— 35°C Temperaturd exterioara
— /50 (°C)

=eme=55C

COPAMS 10-6

cop
4,00
3,50
3,00 /

2,50 /

2,00 1 -
k p a=—
1,50 .—‘l—‘

1,00
0,50

0,00 T n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
m— 35°C Temperatura exterioard
—/5°C (°Q)

———r55C

VNN

Capitol 11 | Date tehnice

47



Putere max. specificata AMS 10-8 Putere max. specificata AMS 10-12

Putere de incdlzire Putere de incdlzire
(kw) (kw)
12,00 16,00
7~
10,00 ”] 14,00
A\ 7 12,00
8.00 / - 10,00
- !
7
6,00 ~a 8,00
4,00 = - 6,00
4,00
2,00
2,00
0,00 n 0,00
256 20 -5 -0 5 0 5 10 15 25 20 -15  -10 5 0 5 10 15
35°C Temperaturs exterioarsd 35 Temperaturs exterioard
— /| 5°C (OC) — /| 5°C (oc)
- 5500 == 55°C
COPAMS 10-8 COPAMS 10-12
cop cop
5,00 6,00
4,00 5,00 /
3 . / R / /
00
’ / / /
] // /‘, 3,00 / / -
e e e = // -+
2,00 ?——’? L -_—
200 ZE= s m—
m—
1.00 1,00
0,00 - r 0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
—35°C Temperatura exterioard m—35°C Temperatura exterioard
— 50C (°C) — 15°C (°Q)

———5eC =emem55°C

48  Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



Putere max. specificata AMS 10-16

Putere de incalzire

(kw)
25,00
20,00
/d
15,00 ~
- L
10,00 =
—d
5,00
0,00 n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
— 35°C Temperatura exterioard
—/5°C ("C)

- e e 55°0

COPAMS 10-16

cop
6,00
5,00
4,00 /;
3,00 // / -
-
/(4' -
2,00 y
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m— 35°C Temperatura exterioara
—/5°C (OC)

e 55°C

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice 49



Capacitate cu regim
nominal mail scazut
decat este
recomandat

Capacitate AMS 10-12, regim nominal al sigurantei 16A

Putere de incalzire

(kw)
16,00
14,00 };
12,00 A

' ~ / /7
10,00 ~ \ -

pad /‘L///

—
8,00 ,’ pin
6,00

4,00
2,00
0,00 - -
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e— 35°C Temperatura exterioara
— (| 5°C (OC)

———55C

Capacitate AMS 10-12, regim nominal al sigurantei 20A
Putere de incalzire
(kw)
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e 35°C Temperatura exterioara

c—(5°C (°Q

- e e 5500

Capacitate AMS 10-16, regim nominal al sigurantei 20A

50  Capitol 11 | Date tehnice

Putere de incalzire
(kw)

25,00
20,00
15,00
| i g
P /
10,00 o ——
5,00
0,00 m n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

e— 350 C
— /550 C

- e 55°(C

Temperatura exterioara
(0

NIBE AMS 10



Etichetarea energetica

FISA INFORMATIVA

Furnizor NIBE

Model AMS 10-6/HBS 05-6 | AMS 10-8/HBS 05- | AMS 10-12/HBS 05- | AMS 10-16 / HBS 05-
12 12 16

Utilizarea temperaturii °C 35/55 35/ 68 85y455] 3B/ 6B

Clasa de eficienta energetica sezoniera pentru A++ /[ A++ A++ [ A++ A++ [ A++ A++ /[ A++

ncélzirea spatiului, climat mediu

Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn), climat mediu | kW 5/5 717 12/10 15/14

Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2089/3248 3622 /4 486 5382/6 136 6702 /8431

spatiului, climat mediu

Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 188/ 131 152 /126 174 /132 176 /134

spatiului, climat mediu

Nivelul de putere acustica (L) interior dB 35 31 35 35

Sarcina nominala de incalzire (Pygsignn), climat mairece | kW 4/6 9/10 12/13 15/16

Sarcina nominala de incalzire (Pyegignn), climat maicald | kW 4/5 8/8 12/12 15/15

Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2694/4610 6292/9016 7798/11197 10040/ 13 629

spatiului, climat mai rece

Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 872 /1398 1879/2 371 2759/3419 3370/4 183

spatiului, climat mai cald

Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 143/116 138/106 142 /111 144 /113

spatiului, climat mai rece

Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 252 /179 224 /177 229/185 235/189

spatiului, climat mai cald

Nivelul de putere acustica (Lya) exterior dB 51 52 58 62

DATE PENTRU EFICIENTA ENERGETICA A PACHETULUI

ncélzirea spatiului, climat mai cald

Model AMS 10-6/HBS 05-6 | AMS 10-8/HBS 05- | AMS 10-12 /HBS 05- | AMS 10-16 / HBS 05-
12 12 16

Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO

Utilizarea temperaturii °C BoYA55) &9/ 55 BoYA55) &9/ 55

Regulator, clasa VI

Regulator, contributia la eficienta % 4,0

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 192 /135 156 /130 178/ 136 180/138

ncalzirea spatiului, climat mediu

Clasa de eficienta energetica sezoniera a pachetului A+++ [ A++ A++/ A++ A+++ / A++ A+++ [ A++

pentru incélzirea spatiului, climat mediu

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 147 /120 142 /110 146 /115 148 /117

ncalzirea spatiului, climat mai rece

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 256 /183 228/181 233/189 239/193

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

NIBE AMS 10

Capitol 11 | Date tehnice

51



DOCUMENTATIE TEHNICA

Model AMS 10-6 / HBS 05-6
[Tipul pompei de cald. X Aer-apa
Aer evacuat-apa
D Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa |:| Da m Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da E Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. |:| Da x Nu
Climat E Mediu I:I Mai rece I:l Mai cald
Utilizarea temperaturii Medie (55 °C) E] Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14511 / EN14825 / EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 5,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 131 %
spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 4,7 kW Tj=-7°C COPd 1,88 -
Tj=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,26 -
Tj=+7°C Pdh 1,8 kW Tj=+7°C COPd 4,72 -
Tj=+12°C Pdh 2,7 kW Tj=+12°C COPd 6,47 -
Tj = biv Pdh 4,7 kW Tj = biv COPd 1,88 -
ITj = TOL Pdh 41 kW Tj=TOL COPd 1,77 -
ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C
Consum de energie in alte moduri decadt modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,007 kW Sarcina nominala de incalzire | Psup [ 12 | kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,012 kW
Mod n asteptare Psg 0,012 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0 kW
|Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2526 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/51 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qne 3248 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa
Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

52 Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



Model

AMS 10-8/HBS 05-12

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511/EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 7 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 126 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 5,7 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 3.9 kW Tj=+2°C COPd 3,20 -

ITj=+7°C Pdh 2,6 kW Tj=+7°C COPd 4,21 -

ITi=+12°C Pdh 2,0 kW Tj=+12°C COPd 5,18 -

ITi = biv Pdh 5,7 kW Tj = biv COPd 2,01 -

ITj = TOL Pdh 5,5 kW Tj=TOL COPd 1,78 -

ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,88 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,045 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 1,5 ‘ kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,048 kW

Mod in asteptare Psg 0,045 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,000 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 3000 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 31/562 dB Tur agent termic nominal m3/h

Consum anual de energie Qne 4486 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice 53




Model AMS 10-12 / HBS 05-12
[Tipul pompei de cald. E Aer-aps

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa

D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu
(Climat E Mediu D Mai rece |:| Mai cald
Utilizarea temperaturii E Medie (55 °C) D Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511/EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 10 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 132 %

spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 8,9 kW Tj=-7°C COPd 1,99 -
ITj=+2°C Pdh 5,5 kW Tj=+2°C COPd 3,22 -
ITj=+7°C Pdh 3,5 kW Tj=+7°C COPd 4,61 -
ITi=+12°C Pdh 5,0 kW Tj=+12°C COPd 6,25 -
ITi = biv Pdh 9,2 kW Tj = biv COPd 1,90 -
ITj = TOL Pdh 8,1 kW Tj=TOL COPd 1,92 -
ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -8 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,98 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C
Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,002 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 1,9 ‘ kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,014 kW
Mod in asteptare Psg 0,015 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,035 kW
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 4380 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/58 dB Tur agent termic nominal 0,86 m3/h
Consum anual de energie Qne 6 136 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

54 Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



Model

AMS 10-16 / HBS 05-16

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511/EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 14 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 134 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 12,5 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 7.6 kW Tj=+2°C COPd 3,29 -

ITj=+7°C Pdh 4,9 kW Tj=+7°C COPd 4,68 -

ITi=+12°C Pdh 6,8 kW Tj=+12°C COPd 6,51 -

ITi = biv Pdh 12,7 kW Tj = biv COPd 1,95 -

ITj = TOL Pdh 11,0 kW Tj=TOL COPd 1,95 -

ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -8 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,98 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,002 kW Sarcina nominala de incalzire | Psup [ 12 | kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,016 kW

Mod in asteptare Psg 0,015 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,035 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 6 000 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/62 dB Tur agent termic nominal 1,21 m3/h

Consum anual de energie Qne 8431 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE AMS 10 Capitol 11 | Date tehnice ~ 55




Schema circuitului electric

AMS 10-6

POWER SOURCE

1 PHASE
220-240V 50Hz
220V 60Hz
3 /e e
i PWB ASSY PWB1 i i
il 0% ivn — ool
STACK1 ) ia) =
B - ~ A U Bt
L T12 I
T
N R e T T
D
Elpt £ ]
Y6) 250V 20A | | ‘
2 CRCUIT || cReuT
B2 ] = & SWITCHING TIAL2SOV | |
1 F 315K L 250V zlg POWER =
5] \ X CRCUIT
2 ~\/- CNFAN
ﬁ F6 CWH)
El TRz | FMo
D RD) CWH) 1
3 & CON20S CNHEAT ONTH_ (BK) CNEEV (WH) |
G 1
[ S _|
TO INDOOR UNIT
POWER WIRES B
EEV
SIGNAL WIRE THI TH2 TH3
EARTH WIRE
230V ~ 50Hz
8
(20A)
L[R2 =
WH
o
Sl T2 11
T8 o 6 50 131 Y/GN
1 8 =% T10LRD
GR N/F PWB3 WH F
2 4 15 16 CNO2WH)TT [](4A) FMO1
3 = 3
92| 2 g
! —
— —1
21722 CNOT CNW chw2 CNeEv2 CNEEVT
CNG2 cNG1
¥ g wh Big '—m—i QST wH) ON
ulf PWB2 INVERTER iz 1 8L o PWB1 JaNoq] J S m
! 25 (WH>D_"”"[(WH> (WS)D—'l‘s_[cmowlszwas4 ;vjs Swg
IPM CNI4 [1_BL &{/\IE)
128129730 126 T27 wH 52X1 52X3 ,,45 ,,4&
W Vel LED1  LED2 o o
al z| = =2 RD Henat 52X4 cng2 [1BK il NDDD
= + BL | (wH) B9 3 4 1 z 3
i ¢z w0 oo S W7
[ BL][CNA2I NN CNR - CNS  CNH CNTH CNIP CNSP CNB
CM& '§A§) (L R (WH) ) _WH __ ®D
= SRR EREEERCE
V22 & %
o] . .
63H1  ThoR1 Tho-D Tho-S Tho-A Tho-IPM Tho-R2
56  Capitol 11 | Date tehnice NIBE AMS 10



AMS 10-12

230V ~ 50Hz
B Y/GN
D ¢ eom ) .
=" = [
N [ WH =
14 NOISE FILTER PWB3
1/\\\‘;/0 Lo No E_J:GN
. =
3
v g 3 =]
SM1 SM2 FMO1
)\
DM
+ = o g Y3 2 8T &gzl E[5|gae
EIE"I N E 6 al3[2[1] e 4321 7 6| 5| 4|1 7] 6| 5| 4l 1
| — r 1 r 1 r 1 r 1
P1 N1 %;%v c(g\rgz c(n\lAE"E_l\)n cz«REEE)vz CR;/AN1 CNFﬁg\IZ
B
(c\lvll'i2 (CV,\\/‘”) Two fan moto
PWB2 INVERTER PWB1 amient
CNI4f BL |cNI3
(WH; (WH)
IPM
C(%S1
Ul v P2 2 P N2 7~
CEF R s i - - N 4 & [0000
= 3 o o z « n{m a2 1553 Q
vl w L] |(WH) LED1 LED2 w3 swi1
y MS + - P RDH
~ +
o \3 AFMODULE| T J e
L = N2 i cNs ©CNNT ! CNH CNPS CNB
= ™ [RET & Rty ®D) ) (BR) (RD) (RD)
B o o I I R R R ) ) xg w| |
2 3 E I - - R ¥ ¥ ¥
n ¥ ¥ t
DH cH svi| | B N
I I [er] |
Two fan 63H1 Tho-R1 Tho-D Tho-S Tho-A Tho-P Tho-R2
{_unit only
230V ~ 50Hz
8 Y/GN
D F (308)
LR — FEI(GA) GN
N | WH
14 NOISE FILTER PWB3
w2
1L Lio 6N
2
3
T8 FN
2 = =
SM1 SM2 FMO1 FM02
L
DM
+ = . g 283 o 8.3 Elg=lzle| I/slgll
EIE‘I g 5 3= 6| 4l3[2[1] e 4[3[2]1 7] 6] 5] 4[1 7) 6] 5] 41
\ o . L \
P1 N1 CNW CNW2 CNEEV CNEEV2 GNFAN1 CNFAN2
ohE 8L ot BK) (OR) WH) (RD) (WH WH)
(WH) (WH)
PWB2 INVERTER PWB1
oNI4 BLI| cNI3
(WH) (WH)
1M
CNACT1
P2 N2 (WH) P N2
P = & R 5x1 | (5263 ,z# ,zis D000
| = A CNA2 1234
= ol | WH) 52K2 | [52X41{  tept Lep2 ]
Two fan
e v P RDA unit only
=
AFMODULE | ) Ik
N2
U CNF CNR CNS CNNi  CNH CNTH CNIP CNP CNB
b O WH @) ) 6R) W) ) (RD) RD)
x| o | - = = x a x|
w = = a8 = 2 S S -
; i I U Ne
DH CH SV H N
63H1  Tho-Rt ThoD ThoS ThoA Tho-P Tho-R2

NIBE AMS 10

Capitol 11 | Date tehnice

57



Denumire | Descriere

20S Solenoid vana cu 4 cai

52X1 Releu auxiliar (pentru CH)

52X2 Releu auxiliar (pentru DH)

52X3 Releu auxiliar (pentru 20S)

52X4 Releu auxiliar (pentru SV1)

63H1 Presostat de presiune ridicata

C1 Condensator

CH Incalzitor compresor

CM Motor compresor

CnA~Z Bloc de conexiuni

CT Senzor de curent

DH Incalzitor cuva de golire

DM Modul dioda

F Siguranta

FMO1, Motor ventilator

FMO02

IPM Modul inteligent alimentare

L/LT Bobina inductie

LED1 Lampa indicatoare (rosie)

LED2 Lampa indicatoare (verde)

LPT Transm.pres.mica

QN1 Ventil de expansiune pentru incalzire

(EEV-H)

QN3 Ventil de expansiune pentru racire

(EEV-C)

SW1, 9 Pompare

SWS, 5, 7, | Setari locale

8

B Bloc de conexiuni

BT28 Senzor de temperatura, aer exterior

(Tho-A)

Tho-D Senzor de temperatura, gaz cald

Tho-R1 Senzor de temperatura, schimbator de caldura,
la exterior

Tho-R2 Senzor de temperatura, schimbator de caldura,
in interior

Tho-S Senzor de temperatura, gaz de alimentare

Tho-P Senzor de temperatura, MIA

58  Capitol 11 | Date tehnice

NIBE AMS 10



TABEL CORESPONDENTA

Engleza Corespondenta

2 times de 2 ori

4-way valve Vana cu 4 cai

Alarm Alarma

Alarm output lesire alarma

Ambience temp Senzor de temperatura ambientala
Black negru

Blue albastru

Brown maro

Charge pump

Pompa de incarcare

Communication input

Intrare comunicare

Compressor Compresor
Control Control
CPU card Card CPU

Crank case heater

Incalzitor compresor

Drip tray heater

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de condens/Incalzitor
jgheab apa de condens

Evaporator temp.

Evaporator, senzor temperatura

External communication

Comunicare externa

External heater (Ext. heater)

Incalzitor extern

Fan Ventilator

Fan speed Viteza ventilator

Ferrite Ferita

Fluid line temp. Conducta de lichid, senzor temperatura
Heating Incalzire

High pressure pressostat

Presostat de presiune ridicata

gn/ye (green/yellow)

vd/ga (verde/galben)

Low pressure pressostat

Presostat de presiune scazuta

Next unit Unitatea urmatoare
Noise filter Rezistenta supresoare
Main supply Alimentare

On/Off Pornit/Oprit

Option Optiune

Previous unit Unitate anterioara
RCBO Protectie automata
Red Rosu

Return line temp.

Conducta retur, senzor temperatura

Supply line temp.

Conducta tur, senzor temperatura

Supply voltage

Energie electrica/tensiune alimentare

Temperature sensor, Hot gas

Senzor de temperatura, gaz cald

Temperature sensor, Suction gas

Senzor de temperatura, gaz de alimentare

Two fan unit only

Numai unitate cu doua ventilatoare

White

Alb

NIBE AMS 10

Capitol 11 | Date tehnice ~ 59



Index

A
Accesibilitate, conexiuni electrice, 28
Accesorii, 38

Accesorii de conectare, 31
Amplasare senzor, 23
Asamblare, 10

C
Comanda — Pompa de caldura EB101, 33
Componente electrice, 28
Conexiune comunicare, 31
Conexiune de alimentare, 29
Conexiuni, 29
Conexiuni electrice, 27
Accesibilitate, conexiuni electrice, 28
Accesorii de conectare, 31
Componente electrice, 28
Conexiune comunicare, 31
Conexiune de alimentare, 29
Conexiuni, 29
Informatii generale, 27
Constructia pompei de caldura, 16
Componente electrice AMS 10, 22
Lista componentelor AMS 10 (EZ101), 20
Localizarea componentelor AMS 10, 16
Locul componentelor, panoul electric, 21

D
Date tehnice, 39, 44
Date tehnice, 44
Dimensiuni, 39
Etichetarea energetica, 51
Niveluri de presiune sonora, 43
Regim nominal de energie, climat mediu, 46
Schema circuitului electric, 56
Depanare
Amplasare senzor, 23
Dimensiuni, 39

E
Etichetarea energetica, 51
Date pentru eficienta energetica a pachetului, 51
Documentatie tehnica, 52
Fisa informativa, 51
|
Informatii de siguranta, 4
Marcare, 4
Simboluri pornite AMS 10, 4
Informatii generale, 27

60 Index

Informatii importante, 4
Informatii de siguranta, 4
Informatii legate de mediu, 7
Lista de verificare: Verificari Tnainte de punerea in
functiune, 8
Marcare, 4
Masuri de siguranta, 4
Module de control, 9
Module interioare, 9
Module interioare compatibile (VVM) si module de
control (SMO), 9
Numar serie, 6
Recuperare, 7
Simboluri, 4
Solutie sistem, 4
Informatii legate de mediu, 7

> —

Incalzitor compresor, 32
Indepartarea capacelor, 14

L
Lista componentelor AMS 10 (EZ101), 20
Lista alarme, 35
Lista de verificare: Verificari inainte de punerea in
functiune, 8
Livrare si manevrare

Indepartarea capacelor, 14

Transport si depozitare, 10
Livrare si manipulare, 10

Asamblare, 10

Zona de instalare, 13
Localizarea componentelor AMS 10, 16
Locul componentelor, panoul electric, 21

M

Marcare, 4

Masuri de siguranta, 4

Module de control, 9

Module interioare, 9

Module interioare compatibile (VVM) si module de
control (SMO), 9

N
Niveluri de presiune sonora, 43
Numar serie, 6

P
Perturbari ale confortului, 34

NIBE AMS 10



Punerea in functiune si reglarea
Incalzitor compresor, 32
Punere in functiune si reglare, 32

R

Racorduri pentru conducte, 26

Recuperare, 7

Regim nominal de energie, climat mediu, 46

S

Schema circuitului electric, 56
Tabel corespondenta, 59

Simboluri, 4

Simboluri pornite AMS 10, 4

Solutie sistem, 4

T
Transport si depozitare, 10

y4
Zona de instalare, 13

NIBE AMS 10 Index 61






Informatii de contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Pentru tarile nementionate in aceasta lista, va rugam sa contactati Nibe Suedia sau sa verificati nibe.eu pentru

informatii suplimentare.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Acest manual este publicat de NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile, faptele
si datele se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii publicarii.

NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele erori faptice sau de
tipar din aceasta brosura.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

531055

IHB RO 1848-2 531055


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	1  Informații importante
	Soluție sistem
	Informații de siguranță
	

	Simboluri
	Marcare
	Măsuri de siguranță
	Atenție
	Atenție

	Număr serie
	Recuperare
	Informații legate de mediu
	Listă de verificare: Verificări înainte de punerea în funcțiune
	Module interioare compatibile (VVM) și module de control (SMO)
	Module interioare
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Module de control
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livrare și manipulare
	Transport și depozitare
	Asamblare
	Ridicați din stradă până la locul de instalare.
	Ridicați de pe palet pentru poziționarea finală
	Casarea
	Scurgerea apei de condensare
	Încălzitor cuvă de golire, control
	Alternativă recomandată pentru direcționarea apei de condens în afară
	Drenarea în interior
	Casetă din piatră
	Sistem de evacuare cu rigolă


	Zona de instalare

	Îndepărtarea capacelor

	3  Construcția pompei de căldură
	Localizarea componentelor AMS 10-6 (EZ101)
	Localizarea componentelor AMS 10-8 (EZ101)
	Localizarea componentelor AMS 10-12 (EZ101)
	Localizarea componentelor AMS 10-16 (EZ101)
	Lista componentelor AMS 10 (EZ101)
	Racorduri pentru conducte
	Senzori etc.
	Componente electrice
	Componente de răcire
	Diverse

	Panou electric
	Localizarea componentelor AMS 10
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12 / AMS 10-16
	Componente electrice AMS 10


	Amplasare senzor
	Poziționarea senzorului de temperatură
	Date senzor în AMS 10-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Date senzor în AMS 10-8, -12, -16
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	Tho-A (BT28)



	4  Racorduri pentru conducte
	5  Conexiuni electrice
	Informații generale
	Schemă de principiu, instalație electrică

	Componente electrice
	Accesibilitate, conexiuni electrice
	Îndepărtarea capacelor

	Conexiuni
	Conexiune de alimentare AMS 10
	Conexiune comunicare
	Accesorii de conectare


	6  Punere în funcțiune și reglare
	Încălzitor compresor

	7  Comandă – Pompă de căldură EB101
	8  Perturbări ale confortului
	9  Listă alarme
	10  Accesorii
	
	Conducta apei de condensare
	KVR 10-10 F2040 / HBS05
	KVR 10-30 F2040 / HBS05
	KVR 10-60 F2040 / HBS05

	Kit conductă agent frigorific
	Stand și console
	Suport sol
	Consolă perete



	11  Date tehnice
	Dimensiuni
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12
	AMS 10-16

	Niveluri de presiune sonoră
	Specificații tehnice
	AMS 10
	SCOP & Pdesignh
	Regim nominal de energie, climat mediu

	Zonă de lucru
	Putere și COP
	Capacitate cu regim nominal mai scăzut decât este recomandat
	Etichetarea energetică
	Fișă informativă
	Date pentru eficiența energetică a pachetului
	Documentație tehnică

	Schema circuitului electric
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12
	AMS 10-16
	Tabel corespondență


	Index
	Informații de contact



